
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 44/26.02.2016 

 privind nominalizarea sumei de 35.793 mii lei constituită din cota de 20%  
din impozitul pe venit şi din sume defalcate din TVA, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la 
împrumuturile contractate, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi 
pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 23780 din 12.10.2016 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 44/2016 privind 
nominalizarea sumei de 35.793 mii lei constituită din cota de 20% din impozitul pe venit şi 
din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru achitarea 
arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru susţinerea 
programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală, cu modificările şi completările ulterioare, propus de 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 23780/2016 şi Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3; 
 Ţinând cont de: 

adresa primită de la Primăria Comunei Mintiu Gherlii nr. 2751/2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 22457/2016; 

adresa primită de la Primăria Comunei Mociu nr. 6822/2016, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 24588/2016; 

adresa primită de la Primăria Municipiului Câmpia Turzii nr. 32953/2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 24588/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-45, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



hotărăşte: 
 

  Art. I.  Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 44/2016 privind nominalizarea 
sumei de 35.793 mii lei constituită din cota de 20% din impozitul pe venit şi din sume 
defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru achitarea arieratelor, 
rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru susţinerea programelor de 
dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 
 

1. Anexa "Nominalizarea sumei de 35.793 mii lei, constituită din cota de 20% din 
impozitul pe venit şi din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale pentru 
achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, susţinerea 
programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală", se modifică după cum urmează: 

 
a) Poziţia nr. crt. 1, referitoare la Municipiul Câmpia Turzii, se modifică şi va avea 

următorul cuprins:   
                                                                                                                             

mii lei 
„1 Câmpia 

Turzii 
Construire capelă în Municipiul Câmpia Turzii 315 

  Etajare imobil Grădiniţa Pinochio în vederea înfiinţării 
unei creşe 

 50 

  Trecerea în subteran a cablurilor de iluminat public şi 
curenţi slabi şi modernizare iluminat public în zona 
centrală a Municipiului Câmpia Turzii 

  250 

  Realizare extindere reţea iluminat public pe străzile 
Iancu Jianu şi George Enescu 

 48 

  Amenajare spaţiu destinat activităţilor didactice 
preşcolare în incinta imobilului din str. Laminoriştilor nr. 
115 - Grădiniţa cu program prelungit " Lumea 
prichindeilor" 

  137 

  Total  800„ 
 
b) Poziţia nr. crt. 9, referitoare la Comuna Apahida, se modifică şi va avea următorul  

cuprins:    
                                                                                                                                  

mii lei 
 „9.  Apahida Modernizare străzi în Dezmir, Sânnicoara şi 

Apahida(Molitura) 
408 

  Total 408" 
 
c) Poziţia nr. crt. 54, referitoare la Comuna Mintiu Gherlii, se modifică și va avea 

următorul cuprins:                                 



                                          
mii lei 

,,54 Mintiu 
Gherlii 

Pregătire şi reciclare străzi în satele aparţinătoare 
Comunei Mintiu Gherlii 

158 

  Construire capelă mortuară în localitatea Nima, Judeţul 
Cluj 

250 

  Total  408" 
 

d) Poziţia nr. crt. 55, referitoare la Comuna Mociu, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:   

                                                                                                                                 
mii lei 

„55 Mociu Lucrări de reparare a drumurilor comunale, Comuna 
Mociu, Judeţul  Cluj 

 328 

  Servicii de informare şi consultanţă primară în vederea 
identificării oportunităţilor de finanţare nerambursabilă   

 12 

  Realizare reţea edilitară în localităţile Boteni și Crișeni 
din Comuna Mociu, Judeţul Cluj 

60 

  Total  400„ 
 
 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, în colaborare cu Municipiul Câmpia Turzii, Comuna Apahida, Comuna Mintiu 
Gherlii şi Comuna Mociu. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca; Municipiului Câmpia Turzii, Comunei 
Apahida, Comunei Mintiu Gherlii; Comunei Mociu, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 

 
            Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 

 
 



 
 
Nr. 239 din 31 octombrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 2 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


